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1 Úvodní úvahy

Cílem této práce je představit condictio jako výrazný prvek římského práva, jako

orginální výtvor římské právní vědy, který měl zcela zásadní vliv na pozdější nauku o

bezdůvodném obohacení. Nejprve vyložíme, jaký je smysl a podstata („raison

d’étre“) condictio v římské právu a jaký je vliv přirozeného práva na tento institut.

Dále budeme věnovat pozornost případům, u nichž poskytovali klasičtí římští právníci

žalobu condictio podle civilního práva, neboť došlo k právnímu jednání, která má za

následek převod vlastnického práva (datio) a případům, u nichž posoudili římští

právníci situaci obdobně, ale jelikož nedošlo k datio, museli použít žaloby

praetorského práva. V této části jsme nuceni zkoumat, do jaké míry jsou právní

fragmenty v Digestech zasaženy interpolacemi, abychom dokázali odlišit klasické

právo od justiniánského. Pozornost je rovněž věnována procesnímu aspektu condictio

se záměrem zachytit změnu charakteru kondikce v legisakčním a formulovém

procesu, jehož vývoj je zakončen praetorským ediktem. Actio rerum amotarum a

condictio furtiva jsou jako zvláštní případy obohacení, které bylo způsobeno

deliktem, traktovány zvlášť. Ve druhé části práce se pak budeme zabývat

justiniánskou úpravou condictiones. Velký důraz je kladen zejména na systematické

uspořádání, jež mělo nesmírný vliv na další právní vývoj. Poslední část práce je

věnována dalším osudům condictio v rámci pandektního práva a moderního

občanského práva, které mělo vliv na utváření českého právního myšlení. Zvláštní

pozornost je věnována otázce condictio sine causa generalis a myšlence aplikace této

představy, která byla vlastní zejména škole glosátorů, do moderního českého

občanského práva.

2 Smysl a účel žaloby condictio

A prodá B koně a v souladu se smlouvou tohoto koně předá B. Kupující (B) za koně

nezaplatí a v okamžiku, kdy jej prodávající žaluje na kupní cenu, se ukáže, že je

smlouva neplatná. Prodávající musí mít nějaký prostředek, aby získal koně nazpět.1

1 ZIMMERMANN, R. Unjustified Enrichment: The Modern Civilian approach. Oxford Journal of Legal

Studies, 1995, sv. 15, č. 3, s. 403.
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Bylo by nanejvýš nespravedlivé („blatantly unfair“),2 aby si kupující mohl ponechat

koně, aniž by za něj musel zaplatit. Nárok A se nezakládá ani na kontraktu, ani na

deliktu. B tím, že přijal zvíře, nejednal v rozporu s právem. Osoba A tím, že

odevzdala koně, chtěla kontrakt spíše zrušit splněním, než zřídit povinnost B k vydání

koně nazpět.3

Tak je třeba chápat známý úryvek z Gaia:4

„Věcí se zavazuje také ten, kdo přijal plnění nedluhu od člověka, který plnil omylem.

Neboť může být kondikcí VYJDE-LI NAJEVO, ŽE MÁ POVINNOST DÁT

ŽALOVANÉMU žalován právě tak, jako by přijal zápůjčku. Proto se někteří

(právníci) domnívají, že nedospělec či žena, kterým by bez souhlasu poručníka byl

omylem plněn nedluh, nejsou kondikcí zavázáni právě tak, (jako nejsou zavázáni) při

poskytnutí zápůjčky.”5

Stejné pravidlo ohledně plnění nedluhu vyslovuje Gaius ve 3. knize svého díla Zlaté

výroky (Aurea):

Dig. 44, 7, 5, 3.

Gaius libro tertio aureorum

Is quoque, qui non debitum accipit per errorem solventis, obligatur quidem quasi ex

mutui datione et eadem actione tenetur, qua debitores creditoribus: sed non potest

intellegi is, qui ex ea causa tenetur, ex contractu obligatus esse: qui enim solvit per

errorem, magis distrahendae obligationis animo quam contrahendae dare videtur.

Gaius ve 3. knize Zlatých výroků

Věru ten, kdo přijal nedluh pro omyl toho, kdo plnil, bude zavázán jako by z

poskytnutí zápůjčky a bude moci být žalován stejnou žalobou, jako jsou žalováni

dlužníci věřiteli. Ale nemá to být chápáno tak, že ten, kdo je žalován z tohoto

2 ZIMMERMAN, R. The Law of Obligations. Roman Foundation of the Civilian Tradition. South Africa:

Juta&Co. Ltd, Deveter, Boston: Kluwers, 1990, Reprint 1992, s. 834.

3 Dig. 44, 7, 5, 3.

4 GAIUS 3, 91.

5 GAIUS. Učebnice práva ve čtyřech knihách. Plzeň: Aleš Čeněk, 2007
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právního titulu, je zavázán z kontraktu. Neboť u toho, který plnil na základě omylu, se

má spíše za to, že chce obligaci zrušit, než poskytnout to, co bylo obligací

dohodnuto.6

Je otázka, zda může A použít k vymožení koně žalobu z vlastnického práva. V

některých případech tomu tak je, např. podle současného francouzského práva se

vlastnictví převádí okamžikem účinnosti smlouvy.7 Jestliže by se kupní smlouva stala

neplatnou, zůstal by prodávající (A) stále vlastníkem a mohl by požadovat vydání

koně.8 Podle německého práva (rovněž současného) je převod vlastnictví oddělen od

existence smlouvy, takže i když je smlouva prohlášena za neplatnou, B by stále byl

vlastníkem. Stejně tomu bylo v římském právu. K převodu vlastnictví byla nezbytná

mancipatio nebo in iure cessio. Účinky obou těchto translačních metod byly nezávislé

na existenci smlouvy, která je pouhou kauzou právního jednání.9 Žaloba in rem na

vydání předmětu neplatné smlouvy byla tedy vyloučena.

Proto byl potřeba zvláštní procesní prostředek („remedy in personam”),10 který je

založený na skutečnosti, že kupující obdržel plnění, které bylo následně označeno

jako „nedluh” (indebitum) – tedy plnění, které mu nebylo vydáno po právu a které si

nemůže ponechat pro sebe. Tento prostředek je římskými právníky nazýván condictio

indebiti. S určitou nadsázkou lze tuto condictio nazvat základním stavebním

kamenem bezdůvodného obohacení.

6 Z lat. jazyka přeložil Petr Dostalík

7 Art. 1538 CC.

8 MOYLE, J. B. Contract of Sale in Civil Law. Oxford: Clarendon Press, 1892.

9 Každý majetkový převod, ba dokonce každé právní jednání se musí dít za nějakým účelem, jinak by

se jednalo o pouhou „nahou skutkovou podstatu“ – „nackte Thatsache“. A navíc musí být tato kauza

spravedlivá. Viz LOTHMAR, Ph. Über causa im Römischen Recht. Beitrag zur Lehre von dem

Rechtsgeschäften. München: Theodor Akermann, 1845, s. 152. IHERING, R. von. Geist des Römischen

Rechts, III, s. 197, 200, 204. DOSTALÍK, P. The term „Causa“ in Roman Law and in the Later Roman

Science, in: Vol 2/2011, NO.2 Journal on European History of Law, pg. 150 – 156.WOLF, J. G. Causa

stipulationis. Köln, 1970. LOTHMAR, Ph. Über causa im Römischen Recht. Beitrag zur Lehre von dem

Rechtsgeschäften. München: Theodor Akermann, 1845.

10 ZIMMERMAN, R. The Law of Obligations. Roman Foundation of the Civilian Tradition. South Africa:

Juta&Co. Ltd, Deveter, Boston: Kluwers, 1990, Reprint 1992, s. 834.
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3 Problematika bezdůvodného obohacení v souvislosti s přirozeným

právem

V souvislosti s bezdůvodným obohacením je často zmiňována zásada zákazu

obohacení ke škodě druhého.11 Je otázkou, jaký je původ této povinnosti, zda a jakým

způsobem se stala součástí římské právní kultury. Právní prameny užívají

v souvislosti se zákazem obohacení ke škodě druhého pojem „přirozenost“ (lat.

natura),12 ius gentium nebo ius naturale.13

Za zdroj principu zákazu obohacení ke škodě druhého bývá označována také

Aristotelova filozofie, kdy „římští právníci přisvědčili ideji řeckých filosofů, že

spravedlnost vyžaduje nacházení rovnováhy mezi neospravedlnitelným ziskem a

neospravedlnitelnou ztrátou.“ 14 Aristotelova ideologie, vyjádřená mj. v jeho

základních pracech Etika Nikomachova a Politika, je zaměřena proti naukám sofistů

(v tom navazuje na Sokrata a Platóna), stejně jako „proti výstřelkům nevázané

demokracie a proti tyranidám.“15 Základem Aristotelovy nauky o státu a právu je


[…]


mlčí, by bylo lze uvažovat rozšíření per analogiam soudem, kterýžto přístup v sobě

příhodně obsahuje historický tradiční úzké, spíše restriktivní pojetí žalob

z bezdůvodného obohacení.

1053 Ust. § 1074 odst. 2 OZ 2012.

1054 Ust. § 1356 odst. 1 OZ 2012.

1055 Ust. § 1087 odst. 2 OZ 2012.

1056 Ust. § 2199 odst. 2 OZ 2012.

1057 Ust. § 1016 odst. 1. OZ 2012.

1058 Ust. § 996 odst. 2 OZ 2012.
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8 Resume

The thesis deals with the lawsuits of Roman law, which are called condictiones. The

purpose of this work is to point out the difference between the understanding of

condictiones, ie the unjust enrichment in Roman law and the concept of unjust

enrichment in modern law.

The thesis is divided into two basic parts - in the first part the author deals with the

condictio law in Roman law, in the second part deals with the further development of

this legal institute within the ius commune and in modern law. The parts are divided

into other chapters in which the author explores the purpose of condictio, describes

his early development and contemplates the condictio and natural law. Attention is

also paid to cases in which Roman lawyers used condictio to recover the unjust

enrichment provided under contract: as in the case of older forms of obligations:

mutuum, stipulatio or expensilatio. There are also detailed cases in which condoms

are provided without a contract, such as the payment of foreign debt or the use of

money of the third party.

The condictio is also studied as a procedural means – in the proceedings per legis

actiones, in per formulas and in the praetorian Edict. A separate chapter is also

dedicated to special cases of the condictio, in which the author ranks in addition to

condictio furtiva and also actio rerum amotarum.

Condictio does not lose its significance even in the legal collection of Emperor

Justinian, the famous Corpus Iuris Civilis from the beginning of 6th century CE.

Conversely, individual condictiones get their names here (condictio causa data causa

non secuta, condictio indebiti, condictio sine causa and conditio ex lege) under which

they are known to the present time.

Particular attention is paid to the legal system of these condictiones, which is very

different from that of classical Roman law. The work finds fundamental differences

between the concept of classical Roman law and the concept that is captured in the

Digesta seu Pandectae.

On the basis of individual fragments, the author is of the opinion that it was just the

compilatores of Emperor Justinian, who substantially changed their understanding of
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the use of the institute of the unjust enrichment and allowed its use even in cases

where datio was not transferred.

The existence of datio, on the contrary, was a condition for lawyers of the classical

law period to admit the condictio. Despite this extension of the scope of condictiones,

Roman law has never reached the conclusion that any enrichment can be enforced

back. The principle that no one can enrich at the expense of another was only a

general legal principle, not an applicable norm.

The fact that this principle was dealt with separately in the 50th book of Digest (Dig.

50, 16), however, opened a wide-ranging discussion in the following centuries.

The second part of this works is dedicated to the position of condictiones of the

Roman law in modern law. The author understands the modern law not only the legal

regulation of unjust enrichment in the new Czech Civil Code. He also follows the

understanding of the concept of condictio and its individual species (condictio causa

data causa non secuta, condictio indebiti, condictio sine causa) in Pandektenrecht in

works by G. Puchta, A. Brinz, L. von Arndtse, H. Dernburg and others). Discussion

of these scholars is the key to the correct understanding of the further legal

development of the unjust enrichment institute within the so-called codification of

natural law (French, Austrian and German Civil Code).

The author chooses to demonstrate how the idea of the condictiones was taken by the

creators of the Civil Code, the Austrian Civil Code (ABGB) dating back to 1811.

Austrian legislation was chosen especially for the great importance it had for forming

Czechoslovak civil law in the second half of the 20th century, also for the significant

influence that Roman law had had (but in the form of law of Emperor Justinian) on

the Austrian Civil Code. The author could not avoid a comparison with the German

Civil Code (BGB). In this case, it was guided by the fact that the German legislation

was a model not even for the authors of the Czech Civil Code of 1811, but rather for

the authors of the commentaries of renowned publishers who want the difficulties that

bring the text of the Civil Code in the area of unjust enrichment, but the interpretation

and the opinion of the modern scholars are based procedures based on German law,

which differs substantially.
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In this context, the author of the work draws attention to the views of a prominent

scholar of classic Roman law F. Schultz, according to which the German legal

regulation of unjust enrichment is an example of how the Roman law should not be

approached. Of course, the author, in the context of the historical development of the

conditions in modern law, is not only satisfied with the Austrian legislation, but also

gives an account of how the issue of the condictiones was dealt with in the

governmental proposal of 1937, the 1964 Civil Code and the new Czech Civil Code.

In this chapter, the author discusses the substance according to individual condition. It

focuses in particular on the way in which the principle applies, no one can enrich at

the expense of another in the new Civil Code, which cases can be included in unjust

enrichment.

The lawyers of law of the Pandect (Pandektenrecht), on the basis of this justinian

mistake, considered as unjust enrichment also cases which were perceived in Roman

law as ways of acquiring ownership (speciatio) or how to deal in the case of l’avarie

commune (lex Rhodia).

Moreover, thanks to the inclusion of the principle of Pomponius, which originally

concerned only the juvenile, to the last book of Digest began at the turn of the 19th

and 20th century broad discussion about the role of the condictio sine causa

generalis.

The first independent Czechoslovak legal regulation of unjust enrichment unified

individual cases of unjust enrichment into a separate head and assigned very narrowly

understood cases of unjust enrichment beyond the condition. Under the later

legislation, special extra-legal provisions to exclude the use of unjust enrichment

(specificatio, possessio, accessio).

Unfortunately, the recent Czech legislation does not follow up on this Czechoslovak

tradition, but rather uncritically refers to Pomponius' principle and the Czech courts

judge unjust enrichment very broadly. In the author's view, unjust enrichment may be

extended only where the law expressly encourages it – as is the case with the lessee.
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