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Posudok oponenta habilitačnej práce JUDr. Petra Dostalíka, Ph.D.

„Condictiones římského práva a jejich vliv na pozdejší právní vývoj“

Autor posudzovanej habilitačnej práce sa zaoberá pomerne originálnou problematikou

z oblasti rímskeho práva, ktorá doposiaľ v československom priestore nebola adekvátne

spracovaná. V tomto ohľade si habilitant zvolil veľmi podnetnú, no i náročnú tému. Samotné

prepojenie náuky rímskeho práva s neskorším vývojom bezdôvodného obohatenia (vrátane

komparatívneho pohľadu na úpravu tohto inštitútu v súčasnej európskej legislatíve) dáva tušiť

dobrej orientácii autora nielen na pôde rímskeho práva.

Predstavenie konceptu žaloby nazývanej „condictio“ (ako výrazného prvku rímskeho

práva a originálneho produktu rímskej právnej vedy majúcej zásadný vplyv na neskoršiu náuku

o bezdôvodnom obohatení tak ako ju poznáme od čias cisára Justiniána) bolo hlavným cieľom

predmetnej práce. Uvedená problematika bola systematicky spracovaná v prvých štyroch

hlavných kapitolách: a) zmysel a účel žaloby condictio; b) problematika bezdôvodného

obohatenia v súvislosti s prirodzeným právom; c) condictio v archaickom a klasickom rímskom

práve; d) condictiones v justiniámskom práve. Preložená práca nie je výlučne romanistickým

dielom, lebo habilitant v poslednej časti svojej práce (ďalšie osudy condictiones v rámci ius

commune a moderného práva) sa až na 115 stranách venoval ďalším osudom kondikcií a to

v ius commune, v rakúskom práve (historickom aj súčasnom) a v československom, resp.

v českom práve (historickom aj súčasnom).

Inými slovami povedané, štruktúra (systematika) habilitačnej práce je zvolená tak, že

autor od rímskeho práva (t.j. klasická a justiniánska koncepcia kondikcie) prešiel do obdobia

recepcie (ius commune) a svoj vedecký výskum zavŕšil predstavením „modernej“ koncepcie

myšlienky bezdôvodného obohatenia, ktorá ovplyvnila aj české právne myslenie. Uvedená

štruktúra je veľmi prehľadná a čitateľ sa v nej ľahko orientuje. Všetky časti habilitačnej práce

sú napísané zrozumiteľne a na veľmi dobrej odbornej úrovni. Z celej práce je zrejmé nie len to,

že pán doktor Dostalík je schopný jasne a zrozumiteľne formulovať svoje myšlienky, ale najmä

to, že matériu rímskeho súkromného práva má hlboko premyslenú a vynikajúco sa v nej dokáže

orientovať.

Za nosnú a zároveň najzaujímavejšiu možno považovať IV. kapitolu práce. Habilitant

v nej kriticky analyzoval viaceré prípady z justiniánskych Digest, v ktorých klasickí rímski
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právnici poskytovali žalobu „condictio“ či už podľa civilného alebo prétorského práva. Keďže

skúmané právne pramene boli v 6. stor. n. l. interpolované zo strany justiniánskych právnikov

(v právnej vede označovanými aj justiniánskymi kompilátormi), autor sa pokúsil hypoteticky

zrekonštruovať tieto právne texty do ich pravdepodobného pôvodného klasického znenia. Práca

s prameňmi bola v tomto ohľade obzvlášť náročná. Habilitant pristúpil k tejto metóde

zodpovedne pričom vychádzal z mienok viacerých uznávaných právnych romanistov (najmä

nemeckého romanistu Ulricha von Lübtowa).

Z materiálneho aspektu je predložená habilitačná práca spracovaná kvalitne o čom

nepriamo vypovedá aj „Zoznam použitej literatúry“, ktorý je bohatý a vo svojej podstate odráža

vecné zameranie tejto práce. Konkrétne, autor čerpá viac, než z 230 zdrojov, z toho

novovekému a modernému právu sa venuje približne 60 kníh a článkov. Čerpá nielen od

domácich autorov, ale aj od anglických, nemeckých, ba niekedy aj francúzskych vedcov. Autor

sa zjavne pokúsil o implicitné odčlenenie právnych a neprávnych prameňov od ostatného

materiálu v zozname, ale autora snáď možno nabádať, aby nabudúce v rámci možností rozdelil

literatúru aj na monografie a ďalšiu, najmä neperiodickú literatúru. K obohateniu práce by snáď

prispelo, keby autor v kapitole 4.2.3 s názvom „Dissenz v kauze pri tradícii“ uviedol známu

kontroverziu medzi dvoma rímskymi právnikmi Juliánom Ulpiánom (Iul. D. . 41, 1, 36; Ulp.

D. 12, 1, 18), ktorá by poskytla mimoriadne obohacujúce východisko aj pre sféru bezdôvodného

obohatenia.

Práca obsahuje takmer 1100 poznámok pod čiarou. Ich počet je však mierne navýšený

(zaiste dobrým úmyslom autora) precizovať autenticitu jeho výskumu nasledujúcou vetou: „z

lat. jazyka přeložil P. Dostalík“, ktorá sa vyskytuje pri väčšine fragmentov z Digest. Z druhej

strany uvedená skutočnosť poukazuje na to, že habilitant sa veľmi dobre orientuje v latinskom

texte justiniánskych Digest, dokáže s nimi nielen pracovať, ale ich aj brilantne analyzovať.

Z formálnej stránky mám len jednu pripomienku týkajúcu sa spôsobu označovania

interpolácií v Digestách. Je na škodu veci, že habilitant na označenie interpolovaných právnych

text nepracoval s tradičnými znakmi, ktoré sú uvedené v prvom zväzku Indexu interpolácií

(porovnaj Index interpolationum quae in Iustiniani Digestis inesse dicuntur, Tom. III, Weimar

: Hermann Böhlaus Hachfolger, 1935), podľa ktorého hranaté zátvorky [ ] (slúžia na označenie

takého textu, ktorý bol zo strany justiniánskych kompilátorov interpolovaný) a špicaté zátvorky

< > (zas označujú také slovo alebo slová, ktoré v dôsledku interpolácie z originálneho

klasického právneho vypadli).
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Uvedené pripomienky sú však vo svojej podstate len zanedbateľné a vo svojej podstate

neuberajú na hodnote predkladanej práce, ktorá je výsledkom samostatnej vedeckej činnosti

habilitanta, prináša nové pohľady a je spracovaná na vysokej odbornej úrovni.

Na základe vyššie uvedených dôvodov konštatujem, že habilitačná práca JUDr. Petra

Dostalíka, PhD. spĺňa všetky náležitosti požadované pre tento typ kvalifikačných prác

a odporúčam, aby po úspešnom vykonaní habilitačného konania mu bol udelený

vedeckopedagogický titul docent v odbore „Rímske právo“.

V Bratislave, 12. 10. 2018

v. r.

doc. JCDr. PaedDr. Róbert Brtko, CSc.